
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

DG/Uff. Programmazione e controllo interno 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 4 del 24/01/2023 

 
 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 
DELLA VALLE D'AOSTA, PER IL TRIENNIO 2023/2025           

 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

richiamata la legge regionale di riforma di ARPA 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 

10 concernente le funzioni del Direttore generale; 

 

richiamata la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, (Nuova disciplina dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della 

legge regionale 23 ottobre 1995, n.45 e di altre leggi in materia di personale) e, in particolare, il Titolo II – 

Capo IV “Trasparenza e valutazione della performance”, che: 

- all’articolo 33, comma 1, lettera b), prevede il collegamento tra performance individuale dei dirigenti e 

raggiungimento di specifici obiettivi individuali; 

- all’articolo 35, comma 3, prevede la definizione di obiettivi strategici e operativi in relazione ai bisogni 

della collettività, alle priorità politiche e alle strategie dell’ente; 

 

dato atto che: 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80 convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113 ha introdotto 

nell’ordinamento il “Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO), che deve essere adottato 

dalle pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti (escluse le istituzioni scolastiche) e 

deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno (art. 6); 

- il quadro normativo è stato completato con l’approvazione dei provvedimenti attuativi previsti dai 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

DG/Uff. Programmazione e controllo interno 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

commi 5 e 6. In particolare, con D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n. 151 del 30-06-

2022) sono stati individuati gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO; 

- il decreto 30 giugno 2022, n. 132 (GU Serie Generale n. 209 del 07-09-2022) “Regolamento recante 

definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” ha definito il contenuto del 

Piano, ivi incluse le modalità semplificate previste per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti, 

nonché la data entro cui deve essere approvato, ovvero entro il 31 gennaio (art. 7); 

- l’articolo 8 comma 2, del decreto n. 132 stabilisce che in caso di differimento del termine previsto a 

legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione il termine del 31 gennaio sia differito 

di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci; 

- che il PIAO ha durata triennale, ma viene aggiornato annualmente, e definisce gli obiettivi di 

performance e di valore pubblico generato, la transizione digitale, le misure di semplificazione dei 

processi, l’organizzazione del lavoro, gli indirizzi di sviluppo del capitale umano, la formazione e i 

fabbisogni di personale, le pari opportunità, la gestione del rischio, le misure di prevenzione della 

corruzione e la trasparenza; 

- che sono stati approvati gli obiettivi assegnati al Direttore generale dell’ARPA per l’anno 2023, ai 

sensi degli articoli 10 e 16 della legge regionale 7/2018, con deliberazione della Giunta regionale n. 

1618 del 28 dicembre 2022; 

 

preso atto della nota pervenuta dalla Commissione Indipendente di Valutazione (CIV) in data 29 

settembre 2022, prot. n. 12021, con cui sono state trasmesse le linee guida in materia di PIAO; 

 

richiamata la nota circolare n. 2 del 11 ottobre 2022, del Dipartimento della Funzione pubblica che 

contiene indicazioni operative in materia di PIAO, di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 

80; 

 

dato atto dell’incontro sindacale del 16 gennaio 2023, convocata il 9 gennaio 2023 (prot.n. 172/2023) 

con cui si è provveduto a fornire la prescritta informazione sulla proposta di PIAO per il triennio 

2023/2025 i cui allegati sono stati anticipati in data 12 gennaio 2023 (prot. n. 447/2023); 

 

dato infine atto che il PIAO è in ogni caso il documento di programmazione agenziale di medio periodo 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

DG/Uff. Programmazione e controllo interno 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

e, in quanto tale, può essere oggetto di modificazioni – in tutto o in parte – in relazione alle sopravvenute 

disposizioni normative statali e regionali, nonché a nuove esigenze funzionali ed organizzative ovvero a 

valutazioni in itinere circa la performance agenziale, mediante le previste attività di monitoraggio; 

 

considerato che il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2023 ed al triennio 2023/2025 è stato 

approvato con provvedimento del Direttore generale n. 138 del 29 dicembre 2022, inviato al controllo di 

conformità e congruità della Giunta regionale con prot. n. 34 del 2 gennaio 2023, ai sensi dell’articolo 17 

della legge regionale 7/2018; 

 

dato altresì atto che il PIAO per il triennio 2023/2025 comprende il Piano triennale del fabbisogno di 

personale (PTFP) per il medesimo triennio e che, trattando di previsioni assunzionali sostitutive la cui 

effettiva realizzazione è differita nel tempo, la spesa prevista per l’anno 2023 è compatibile con il bilancio 

di previsione triennale 2022/2024, approvato con proprio provvedimento n. 9 in data 11 febbraio 2022 e 

approvato, in sede di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 7 marzo 2022; 

visto l’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione triennale 2022/2024, approvato con proprio 

provvedimento n. 9 del 11 febbraio 2022 approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 

7 marzo 2022; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale;  

 

DISPONE 

1. di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta per il triennio 2023-2025, come da testo allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante con i relativi allegati; 

2. di dare atto che il PIAO per il triennio 2023/2025 comprende il Piano triennale del fabbisogno di 

personale (PTFP) per il medesimo triennio e che, trattando di previsioni assunzionali sostitutive la 

cui effettiva realizzazione è differita nel tempo, la spesa prevista per l’anno 2023 è compatibile con 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

DG/Uff. Programmazione e controllo interno 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

il bilancio di previsione triennale 2022/2024, approvato con proprio provvedimento n. 9 in data 11 

febbraio 2022 e approvato, in sede di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 

7 marzo 2022; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Commissione indipendente di valutazione 

(CIV) di cui all’art. 36 della l.r. 22/2010, nonché al Dipartimento ambiente e al Dipartimento società 

e enti partecipati dell’Amministrazione regionale; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018.  

 

Il Direttore Generale 

F.to Igor Rubbo 
 
 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

